20 το : [H]W+ ἐν | R τρυβλίον 31 T με δεη | T  
 απαρνήσωμαι | δε : [H]—W

19 fin + και αλλος μητι εγω AD<sup>5</sup> 21 — ο υιος του  
 ανθρ. (2<sup>ο</sup>) 22 λαβ.: + φαγετε Em<sup>5</sup> 23 το ποτηρ. Am<sup>5</sup> 24 της  
 καινης διαθ. Am<sup>5</sup> | fin + εις αφεισιν αμαρτιων θα 25 ου  
 μη προσθα πειν 30 — συ D<sup>5</sup> | — σημερον | — η δις ND

- Πέτρον καὶ τὸν Ἰάκωβον καὶ τὸν Ἰωάννην μετ' αὐτοῦ,  
 J 12,27. 34 καὶ ἤρξατο ἐκθαμβεῖσθαι καὶ ἀδημονεῖν,<sup>1</sup> καὶ λέγει 174,4  
 Ps 43,5. αὐτοῖς· περιλυπὸς ἐστὶν ἡ ψυχὴ μου ἕως θανάτου·  
 35 μείνατε ὧδε καὶ γρηγορεῖτε. καὶ προσελθὼν μικρὸν 175,  
 ἔπιπτεν ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ προσηύχετο ἵνα εἰ δυ-  
 10,38. 36 νατόν ἐστὶν παρέλθῃ ἀπ' αὐτοῦ ἡ ὥρα, καὶ ἔλεγεν·  
 8,15. G 4,6. ἀββᾶ ὁ πατήρ, πάντα δυνατὰ σοι· παρένεγκε τὸ  
 ποτήριον τοῦτο ἀπ' ἐμοῦ· \* ἀλλ' οὐ τί ἐγὼ θέλω 176,1  
 37 ἀλλὰ τί σύ. καὶ ἔρχεται καὶ εὐρίσκει αὐτοὺς 177,2  
 καθεύδοντας, καὶ λέγει τῷ Πέτρῳ· Σίμων, καθεύ-  
 38 δεις; οὐκ ἴσχυσας μίαν ὥραν γρηγορῆσαι,<sup>1</sup> γρηγο-  
 ρεῖτε καὶ προσεύχεσθε, ἵνα μὴ ἔλθητε εἰς πει-  
 ρασμόν· \* τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἡ δὲ σὰρξ 178,4  
 39 ἀσθενής. καὶ πάλιν ἀπελθὼν προσηύξατο τὸν 179,6  
 9,6. 40 αὐτὸν λόγον εἰπών. καὶ πάλιν ἐλθὼν εὗρεν αὐτοὺς  
 καθεύδοντας, ἦσαν γὰρ αὐτῶν οἱ ὀφθαλμοὶ κατα-  
 βαρυνόμενοι, καὶ οὐκ ᾔδεισαν τί ἀποκριθῶσιν  
 2 Sm 24,14. 41 αὐτῷ. καὶ ἔρχεται τὸ τρίτον καὶ λέγει αὐτοῖς· 180,4  
 καθεύδετε τὸ λοιπὸν καὶ ἀναπαύεσθε· ἀπέχει·  
 ἦλθεν ἡ ὥρα, ἰδοὺ παραδίδοται ὁ υἱὸς τοῦ ἀν-  
 J 14,81. 42 θρώπου εἰς τὰς χεῖρας τῶν ἁμαρτωλῶν. ἐγείρεσθε,  
 43 ἄγωμεν· ἰδοὺ ὁ παραδιδούς με ἤγγικεν. Καὶ 55  
 Mt 26,47—58. L 22,47—55. J 18,2—18. εὐθύς ἔτι αὐτοῦ λαλοῦντος παραγίνεται [ὁ] 181,1  
 Ἰούδας εἰς τῶν δώδεκα, καὶ μετ' αὐτοῦ ὄχλος  
 μετὰ μαχαιρῶν καὶ ξύλων παρὰ τῶν ἀρχιερέων  
 καὶ τῶν γραμματέων καὶ τῶν πρεσβυτέρων.  
 44 δεδώκει δὲ ὁ παραδιδούς αὐτὸν σύσσημον αὐτοῖς 182,2  
 λέγων· ὃν ἂν φιλήσω αὐτός ἐστίν· κρατήσατε  
 45 αὐτὸν καὶ ἀπάγετε ἀσφαλῶς. καὶ ἐλθὼν εὐθύς  
 προσελθὼν αὐτῷ λέγει· ῥαββεὶ, καὶ κατεφίλησεν

33 hRT— τον 2<sup>ο</sup> 3<sup>ο</sup>

35 h προσελθων

36 H αββᾶ

39 H [τον αυτ. λογ. ειπων]

40 παλιν ελθων : T υποστρεφας

| αυτους : T+ παλιν

41 H [το] λοιπον | απεχει : h<sup>r</sup>+

το τελος

42 T ηγγισεν

43 [ο] : RW—T | Ιουδ. :

[R]T+ ο Ισκαριωτης | T— των ult.

44 T συνημον

36 (— ο πατηρ Beza c) | ουχ ο εγω θ. αλλ ο συ θελεις

45 — ελθων ευθυς

Petrum, et Iacobum, et Ioannem secum: et  
<sup>174</sup>/<sub>4</sub> coepit pavere, et taedere. Et ait illis: Tristis 34 J 12,27.  
 est anima mea usque ad mortem: sustinete Ps 43,5.  
<sup>175</sup>/<sub>1</sub> hic, et vigilate. Et cum processisset paulu- 35  
 lum, procidit super terram: et orabat, ut si  
 fieri posset, transiret ab eo hora: et dixit: 36 10,38.  
 Abba pater, omnia tibi possibile sunt, transfer  
<sup>176</sup>/<sub>1</sub> calicem hunc a me, \* sed non quod ego volo,  
<sup>177</sup>/<sub>2</sub> sed quod tu. Et venit, et invenit eos dor- 37  
 mientes. Et ait Petro: Simon, dormis? non  
 potuisti una hora vigilare? Vigilate, et orate 38  
<sup>178</sup>/<sub>4</sub> ut non intretis in tentationem. \* Spiritus  
<sup>179</sup>/<sub>■</sub> quidem promptus est, caro vero infirma. Et 39  
 iterum abiens oravit eundem sermonem,  
 dicens. Et reversus, denuo invenit eos dor- 40 a,6.  
 mientes, (erant enim oculi eorum gravati) et  
<sup>180</sup>/<sub>4</sub> ignorabant quid responderent ei. Et venit 41  
 tertio, et ait illis: Dormite iam, et requiescite.  
 Sufficit: venit hora: ecce Filius hominis tra-  
 detur in manus peccatorum. Surgite, eamus. 42 J 14,31.  
<sup>181</sup>/<sub>1</sub> ecce qui me tradet, prope est. Et, adhuc 43 43-54:  
 eo loquente, venit Iudas Iscariotes unus de Mt 26,47-58,  
 duodecim, et cum eo turba multa cum L 22,47-55,  
 gladiis, et lignis, a summis sacerdotibus, et J 18,2-18.  
<sup>182</sup>/<sub>2</sub> Scribis, et senioribus. Dederat autem tra- 44  
 ditor eius signum eis, dicens: Quemcumque  
 osculatus fuero, ipse est, tenete eum, et du-  
 cite caute. Et cum venisset, statim accedens 45  
 ad eum, ait: Ave Rabbi: et osculatus est

38 — est

39 ~~¶~~ eundem | (~~¶~~ —,)

40 reversus denuo, | illorum | ingrauari

41 traditur filius hom.

43 scarioth | ex | cum illo | ~~¶~~ missi a | a  
 scrib. | a senior.

45 — ave

- 46 eum. At illi manus iniecerunt in eum, et  
 47 tenuerunt eum. Unus autem quidam de cir- <sup>183</sup>  
 cumstantibus educens gladium, percussit ser- <sub>1</sub>  
 vum summi sacerdotis: et amputavit illi  
 48 auriculam. Et respondens Iesus, ait illis: <sup>184</sup>  
 Tamquam ad latronem existis cum gladiis, <sub>1</sub>  
 49 et lignis comprehendere me? quotidie eram  
 apud vos in templo docens, et non me te-  
 J 18,32. 50 nuistis. Sed ut impleantur Scripturae. <sup>185</sup>  
 Tunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fuge- <sub>6</sub>  
 51 runt. Adolescens autem quidam sequebatur <sup>186</sup>  
 eum amictus sindone super nudo: et tenuerunt <sub>10</sub>  
 52 eum. At ille reiecta sindone, nudus profugit  
 ab eis.  
 53 Et adduxerunt Iesum ad summum sacer- <sup>187</sup>  
 dotem: et convenerunt omnes sacerdotes, et <sub>1</sub>  
 54 Scribae, et seniores. Petrus autem a longe  
 secutus est eum usque intro in atrium summi  
 sacerdotis: et sedebat cum ministris ad ignem,  
 55 et calefaciebat se. Summi vero sacerdotes, <sup>188</sup>  
 et omne concilium quaerebant adversus Iesum <sub>4</sub>  
 et omne testimonium, ut eum morti traderent, nec  
 56 inveniebant. Multi enim testimonium falsum  
 dicebant adversus eum: et convenientia testi-  
 57 monia non erant. Et quidam surgentes, fal- <sup>189</sup>  
 sum testimonium ferebant adversus eum, <sub>6</sub>  
 J 2,19; 4,21,23. 58 dicentes: Quoniam nos audivimus eum di-  
 centem: Ego dissolvam templum hoc manu  
 factum, et per triduum aliud non manu-  
 59 factum aedificabo. Et non erat conveniens  
 60 testimonium illorum. Et exurgens summus  
 sacerdos in medium, interrogavit Iesum, di-  
 cens: Non respondes quidquam ad ea, quae

46  $\text{E}$  in Iesum 48 —? 49 adimpleantur 53 con-  
 veniunt 54 — intro | > cal. se ad ign. 58 per |  
 $\text{E}$  post |  $\text{C}^{83}\text{M}$  manu factum

αὐτόν· οἱ δὲ ἐπέβαλαν τὰς χεῖρας αὐτῷ καὶ ἐκρά- 46  
 183,1 τησαν αὐτόν. εἰς δὲ τις τῶν παρεστηκότων 47  
 σπασάμενος τὴν μάχαιραν ἔπαισεν τὸν δοῦλον τοῦ  
 184,1 ἀρχιερέως καὶ ἀφείλεν αὐτοῦ τὸ ὠτάριον. καὶ 48  
 ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτοῖς· ὡς ἐπὶ ληστήν  
 ἐξήλθατε μετὰ μαχαιρῶν καὶ ξύλων συλλαβεῖν με·  
 καθ' ἡμέραν ἤμην πρὸς ὑμᾶς ἐν τῷ ἱερῷ διδά- 49  
 185,6 σκων, καὶ οὐκ ἐκρατήσατέ με· \* ἀλλ' ἵνα πληρω-  
 θῶσιν αἱ γραφαί. καὶ ἀφέντες αὐτόν ἔφυγον 50 J 16,82.  
 186,10 πάντες. Καὶ νεανίσκος τις συνηκολούθει αὐτῷ 51  
 περιβεβλημένος σινδόνα ἐπὶ γυμνοῦ, καὶ κρατοῦ-  
 σιν αὐτόν· ὁ δὲ καταλιπὼν τὴν σινδόνα γυμνὸς 52  
 ἔφυγεν.